総教空群後第１００号

令 和 ７ 年 ６ 月 ２ 日

 千葉県知事

 柏市長

 鎌ヶ谷市長

 白井市長

下総教育航空群司令

（公 印 省 略）

下総航空基地の排水口におけるＰＦＯＳ及びＰＦＯＡの流出防止対

策等の実施について（回答）

 水保第７４号・柏環環第４７号・鎌環第２６号・白環第５号（令和７年４月１

１日）により依頼された標記について、下記のとおり回答します。

 なお、細部につきましては、明らかになり次第、回答します。

記

１ について

排水口からのＰＦＯＳ及びＰＦＯＡの流出防止及び濃度低減対策を検討し

てきたところ、本日、雨水排水ろ過調査検討業務の入札公告を実施しました。

２ について

排水口におけるＰＦＯＳ及びＰＦＯＡの超過原因の調査等については、今

後とも、関係自治体の御要望を踏まえ、適切に対応いたします。

３ について

今後とも、排水口及び基地内湧水の水質検査の結果を関係自治体の皆様へ情

報共有するなど、緊密に連携を図ってまいります。なお、検査の細部につきま

しては、別途、調整いたします。

殿